Nhân vật lịch sử An Tư được sử Việt

nhắc đến như sau: “Sai người đưa
công chúa An Tư đến cho Thoát Hoan
để giảm nạn nước” (Ngô Sĩ Liên 2004:
192). Cũng như An Tư, Huyền Trân
vốn là nhân vật có thật trong lịch sử

Đại Việt với các thông tin cụ thể:
Huyền Trân sinh năm 1289, mất ngày

mồng 9 tháng Giêng năm Canh Thìn
1340. Lúc còn sống, nàng là con gái

vua Trần Nhân Tông, em gái vua Trần

Anh Tông. Khi được gả cho vua Java
Sinhavarman III, nàng được phong

làm hoàng hậu với tước hiệu là
Paramecvari và nàng cũng là người

đã sinh hạ hoàng tử Chế Đa Đa, hậu
duệ vua Java. Trong Khâm Định Việt

sử thông giám cương mục, sử quan